

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026 và rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ, nguồn động viên năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019; Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng (được hợp nhất bởi Văn bản hợp nhất số 80/VBHN-VPQH ngày 20/8/2025 của Văn phòng Quốc hội về Luật Nghĩa vụ quân sự);

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp (được hợp nhất bởi Văn bản hợp nhất số 75/VBHN-BQP ngày 06/10/2025 của Bộ Quốc phòng về Nghị định quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự);

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên năm 2026; Quyết định số 43/QĐ-BCH ngày 16/01/2025 của Bộ CHQS tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên năm 2026;

UBND xã Sính Phình xây dựng kế hoạch Đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS) lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026 và rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ, nguồn động viên năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đăng ký, quản lý nắm chắc số lượng, chất lượng công dân độ tuổi 17, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) làm cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2027 và những năm tiếp theo; phúc tra rà soát quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng quân nhân dự bị (QNDB), phương tiện kỹ thuật (PTKT) dự bị thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội, làm cơ sở cho việc đề nghị tạo nguồn dự bị động viên, kịp thời điều chỉnh, bổ sung lực lượng cho các đơn vị dự bị động viên theo chỉ tiêu giao; huy động huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dự bị động viên sâu rộng trên địa bàn xã;

- Tổ chức đăng ký, phúc tra phải bảo đảm chặt chẽ, đúng đối tượng và nắm chắc số lượng, chất lượng công dân độ tuổi 17, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, QNDB và PTKT dự bị;

- Thống kê, ghi chép đầy đủ, chính xác nội dung theo mẫu biểu quy định; bảo đảm bí mật về số liệu sau đăng ký, kiểm tra, phúc tra.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký NVQS cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026 và công dân trong độ tuổi SSNN nhưng chưa đăng ký NVQS;

2. Kiểm tra, rà soát nắm số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ;

3. Kiểm tra, rà soát, đăng ký vào ngạch dự bị động viên cho công dân nam đã hết tuổi phục vụ tại ngũ nhưng chưa nhập ngũ;

4. Kiểm tra, rà soát nắm số lượng, phân cấp chất lượng và tình trạng kỹ thuật của phương tiện kỹ thuật dự bị thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ

1. Thời gian đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026: 01 ngày, từ 07h00 đến 17h00 Ngày 15/5/2026 (thứ 4);

Địa điểm: Tại Ban CHQS xã Sính Phình (thôn Trung Thu, xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên);

2. Thời gian đăng ký, phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ, nguồn động viên: Xong trước ngày 20/5/2026;

3. Địa điểm: Tổ chức thực hiện trên địa bàn toàn xã.

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ TRÌNH TỰ ĐĂNG KÝ NVQS

1. **Đối tượng:** Công dân có nơi đăng ký thường trú tại xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên

a) Đối tượng đăng ký NVQS

- Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026 (sinh từ ngày 01/01/2009 đến ngày 31/12/2009);

- Công dân nam trong độ tuổi SSNN nhưng chưa đăng ký NVQS.

b) Đối tượng không được đăng ký, miễn đăng ký NVQS

- Đối tượng không được đăng ký theo quy định tại Điều 13 Luật NVQS năm 2015;

+ Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành hình phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế hoặc đã chấp hành xong hình phạt tù nhưng chưa được xóa án tích;

+ Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

+ Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân;

- Đối tượng miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định tại Điều 14 Luật NVQS năm 2015;

+ Người khuyết tật, người mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh tâm thần hoặc bệnh mãn tính theo quy định của pháp luật;

c) Đối tượng đăng ký phục vụ trong ngành dự bị

Công dân nam quy định tại điểm a, khoản 1 và công dân nữ quy định tại khoản 2 Điều 7 của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có nghĩa vụ phục vụ trong ngành dự bị bao gồm các trường hợp sau đây;

+ Hết độ tuổi gọi nhập ngũ nhưng chưa phục vụ tại ngũ;

+ Thôi phục vụ trong Công an nhân dân;

- Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề chuyên môn phù hợp với yêu cầu của Quân đội nhân dân.

2. Trình tự đăng ký NVQS

- Trình tự thực hiện theo quy định tại Quyết định số 6375/QĐ-BQP ngày 10/12/2025 về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực nghĩa vụ quân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Quốc phòng;

Bước 1: Trước thời hạn 05 ngày, tính đến ngày đăng ký nghĩa vụ quân sự, Ban CHQS xã có trách nhiệm chuyển Quyết định gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự của chủ tịch UBND xã đến công dân;

Bước 2: Sau khi nhận được quyết định gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự của Chủ tịch UBND xã, công dân thuộc đối tượng quy định tại Điều 12 Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 có trách nhiệm đến đăng ký trực tiếp tại Ban Chỉ huy quân sự xã;

Bước 3: Trong thời hạn 01 ngày, Ban Chỉ huy quân sự cấp xã có trách nhiệm hướng dẫn công dân khai Phiếu tự khai sức khỏe nghĩa vụ quân sự, đăng ký các thông tin cần thiết của công dân vào Sổ danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, Sổ đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ và chuyển Giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân ngay sau khi đăng ký;

- Cách thức tổ chức thành 04 bàn như sau:

+ Bàn số 1: Kiểm tra đối chiếu danh sách (Đối chiếu bản gốc thẻ căn cước công dân hoặc giấy khai sinh, sổ hộ khẩu,... so với quyết định gọi và danh sách đã lập trước đó);

+ Bàn số 2: Hướng dẫn công dân điền phiếu tự khai sức khỏe (Do cán bộ Y tế xã hướng dẫn để thanh niên viết vào phiếu tự khai theo các nội dung trong phiếu);

+ Bàn số 3: Đăng ký thông tin cần thiết vào sổ danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm (*Ghi chép kể cả số thanh niên trong diện nhập ngũ nhưng mới đi đăng ký lần đầu, có lý do kèm theo*);

+ Bàn số 4: Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS của Chủ tịch UBND xã và chi trả chế độ chính sách cho công dân đến đăng ký;

* Lưu ý: Quá trình đăng ký không phải lập lý lịch NVQS, chỉ hoàn chỉnh phiếu tự khai sức khỏe NVQS, đồng thời phô tô các loại giấy tờ có liên quan (Thẻ Căn cước công dân...), để làm cơ sở đối chiếu.

3. Quy định xử phạt

Các trường hợp chổng, trốn đăng ký NVQS tiến hành xử lý theo quy định tại Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng ngân sách Nhà nước chi cho công tác quốc phòng năm 2026 và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành (*thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 13; khoản 2, Điều 14 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 10, khoản 11 Điều 7 Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các cơ quan có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ hiệp đồng chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, cổ động các nội dung về công tác đăng ký NVQS theo Luật NVQS; Tuyên truyền bằng nhiều hình thức trước, trong và sau thời điểm đăng ký đến các tầng lớp nhân dân, nhất là thanh niên trong độ tuổi đăng ký NVQS;

- Phối hợp với Công an xã rà soát công dân nam đủ 17 tuổi trong năm bảo đảm chặt chẽ số lượng, không bỏ sót các trường hợp mới chuyển đến địa phương;

- Soạn thảo và phát Quyết định gọi công dân đăng ký NVQS lần đầu của Chủ tịch UBND xã đúng đối tượng; kiểm tra, đôn đốc công dân đến đăng ký đúng thời gian quy định;

- Tổ chức sắp xếp, bố trí địa điểm đăng ký đúng theo quy định; căn cứ số lượng thanh niên hiện có của địa phương để bố trí địa điểm đăng ký cho phù

hợp, thuận tiện cho thanh niên đi đăng ký; hồ sơ đăng ký phải sạch sẽ, rõ ràng, kê khai đầy đủ, trung thực các nội dung;

- Phối hợp với Trạm Y tế xã phân công cán bộ hướng dẫn và trực tiếp tiến hành đăng ký cho thanh niên. Hướng dẫn kê phiếu tự khai sức khỏe cho thanh niên đến đăng ký;

- Cung cấp biểu mẫu phiếu tự khai sức khỏe NVQS, đồng thời cử cán bộ phụ trách theo dõi, hướng dẫn công dân thực hiện;

- Thành lập các tổ trực tiếp xuống các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn để đăng ký, phúc tra, rà soát nguồn động viên, nguồn tuyển quân và đăng ký bổ sung phương tiện kỹ thuật dự bị;

- Tổng hợp các nội dung sau khi đăng ký, phúc tra xong và báo cáo các cấp theo mẫu biểu quy định;

- Tham mưu cho UBND xã bảo đảm nguồn ngân sách địa phương chi cho quốc phòng để chi trả chế độ chính sách cho công dân trong thời gian thực hiện đăng ký NVQS theo quy định.

2. Công an xã

- Chỉ đạo, phối hợp với Ban CHQS xã rà soát và cung cấp số lượng, danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026 (*sinh từ 01/01/2009 đến ngày 31/12/2009*); công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (*từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi và đến hết 27 tuổi đối với trường hợp đã học cao đẳng, đại học*);

- Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn đăng ký NVQS theo quy định tại Nghị định 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

3. Trạm Y tế xã

- Chỉ đạo, phân công cán bộ (03 đồng chí) tham gia Tổ đăng ký NVQS của xã để hướng dẫn kê khai phiếu tự khai sức khỏe theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc. Đồng thời kết hợp khai thác tiền sử bệnh tật của bản thân, gia đình và tiến hành đo chiều cao, cân nặng để hoàn chỉnh phiếu tự khai sức khỏe NVQS;

- Thẩm định, xác minh các trường hợp được miễn đăng ký NVQS đúng theo quy định.

4. Phòng Kinh tế xã

- Thẩm định dự toán kinh phí chi cho công tác đăng ký NVQS đúng theo quy định pháp luật, trình lãnh đạo UBND xã phê duyệt (*nguồn ngân sách địa phương chi cho quốc phòng để chi trả chế độ chính sách cho công dân trong thời gian thực hiện đăng ký NVQS theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 13,*

khoản 2, Điều 14 Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 10, khoản 11 Điều 7 Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ);

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, cổ động các nội dung về công tác đăng ký NVQS theo Luật NVQS; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức trước, trong và sau thời điểm đăng ký đến các tầng lớp nhân dân, nhất là thanh niên trong độ tuổi đăng ký NVQS.

6. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Theo chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức phối hợp và triển khai thực hiện theo kế hoạch. Tuyên truyền, vận động, thanh niên và gia đình có con em trong độ tuổi 17 chấp hành tốt Luật NVQS, tham gia đăng ký NVQS đầy đủ đảm bảo đạt 100% số lượng công dân.

7. Đề nghị các trường THPT Tòa Chùa, PTDTNT-THPT Tòa Chùa, Trung tâm GDNN-GDTX 2 trên địa bàn xã Tòa Chùa, trường THCS – THPT Sín Chải: Đôn đốc, nhắc nhở và tạo điều kiện cho học sinh đang học tại nhà trường đi đăng ký NVQS bảo đảm thời gian theo quy định (*đối với các thí sinh có nơi đăng ký thường trú tại xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên*).

8. Các thôn

- Phối hợp với Ban CHQS xã phát Quyết định gọi công dân đăng ký NVQS lần đầu đến công dân hoặc gia đình công dân (*trường hợp công dân vắng mặt*);

- Tuyên truyền, vận động và đôn đốc công dân trên địa bàn đi đăng ký NVQS năm 2026 bảo đảm thời gian đúng theo quy định.

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh Điện Biên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Ban CHQS xã; Công an xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Phòng Văn hoá - Xã hội xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường THPT, TTGD TX trên địa bàn huyện Tòa Chùa cũ;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Biểu